circūdantis me. Si quidē egyptus te  
nebre interpretatur. assyrii dirigētes.  
In q̄bus eree potestates intelligunt̄  
qui se assyrijs hominibz videlicet. po  
tentioribz adiungūt. vt p eos p̄secuti  
ones ingerant dei electis. de q̄bz dñs  
in euāgelio. Veniet hora inq̄t vt ois  
q̄ vos occiderit arbitrat̄ se obsequiū  
p̄stare deo. Et hoc quidē faciūt quati  
nus sue seuitie feritātē facient imple  
tate penarū. ¶ Ergo tropologice egyptus  
dar manus assyrijs in facietatez  
ipsis. q̄n heretica iungunt̄ heretias.  
Donat istis scz maximianiste z valen  
tinianis martioniste vel manichei. in  
facietatē adq̄stionis populū tā seducti.  
Sed z iuxta hebraicā veritatē plorat̄  
ecclesia suos. q̄n membra xp̄i z mini  
stri altaris. p terrenis z vanis rebus  
dant man⁹ potentioribz et secularibz  
viris. qui suis obfuscant̄ diuitiarum  
vel delictorz tenebris. necnō z assyrijs  
qui dirigentes interpretant̄ vt satura  
rentur pane. Qui se ad oia que mun  
di sunt dirigunt vt diuitijs affluant z  
extollantur honoribz. Quibz cū mini  
stri xp̄i manus p̄ caducis z vanis re  
bus dederint vt seruīat̄ eoz imperijs  
qd̄ altud q̄ mundi lumina etiā z ipsi  
tenebre fiunt. q̄bus p̄fecto verbis mo  
nemur poti⁹ leuare man⁹ ad sancta  
z cū moyse ad celū eas semp̄ extende  
re ne graues fiant. de q̄bus p̄pheta da  
uid. Qui stas inq̄t in domo dñi in  
atris dom⁹ dei nostri. In noctibus  
extollite man⁹ vestras in sancta z be  
nedicite dñm. In noctibz inq̄t. nisi re  
misse fuerint in tenebris hui⁹ seculi et  
egypto dedite obligatores fiant z ser  
uituti obnoxie. Idarco ait. In noctibz  
extollite manus vestras in sancta vt  
semp̄ q̄ setā sunt. iuxta ap̄lm meditan  
tes iugit̄ in laude dei viuam⁹. Sed q̄.

**p** **Patres nostri peccauerunt et non sunt et nos iniquitates eorum portauimus.**

Ubi alius interpres ait. et nos iniquitates eorum exoluimus. Que nimirum sententia uehemens est et obstrusa; multis inuoluta caliginibus; sup iudeos factis absolutar aperta uideatur. qui uelut littere sequentes; omnia male dicta legis super se traxere. grauissimum legis iugum portantes; quod nec ipsi nec patres eorum ferre potuerunt. nolentes christum recipere qui eos a maledicto legis exoluere. **U**n deus in euangelio ut ueniat inquit super uos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram a sanguine abel iusti usque ad sanguinem zachariet; omnia hec inquit a generatione ista requirentur. atque alibi complete mensura patrum uestrorum. **Q**uibus profecto uerbis ostenditur; quod imitatores patrum etiam precedentia patrum delicta trahant si eorum ad malum fuerint sectatores. quod satis grauissimum est nobis. qui nostra non sufficimus delicta portare; si precedentium parentum nostrorum oneribus pregrauemur. Quas sane sententiam ezechiel absoluere uidetur quod ait. Filius non portabit iniquitatem patris. neque pater iniquitatem filii; sed unusquisque in peccato suo quo peccauerit in ipso morietur. **Q**ue profecto sententia soluta esse uideret. nisi per moysen deus in erodo loqueret. Ego sum deus deus tuus. deus emulatores qui reddo peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem his qui odere me et facio misericordiam in milia his qui diligunt me; custodiunt precepta mea. **Q**ue non minus hic quam alibi in para-

bolis esse dicuntur. et pro uerbo. ita uel aliud prenda uerbis. aliud in sensibus sonare uideatur; non quod dei iusticia. alium peccare impune permittat. et alium non penas luere pro delictis aliorum. **S**ed ex hoc quod sequitur. his qui odere me conuincationis sententia siue precepti scandalum soluitur. **P**otius enim patres qui fuerunt et non sunt; quasi peccatores punire debuerat. **S**ed quia patrum exitere emulatores et odere deum hereditario malo et iure impietatis. in ramos de radice crescentibus culpis iuste uindicta puenit. et hoc quippe est delictum nos iniquitates eorum portauimus coram equissimo iudice etiam sic. ut sine imponat malis; implorare sententiam ab solutionis. **Q**uo nullo modo filij ideo puniuntur; quod patres peccauerunt. sed iugum traxere iniquitatis eorum magis coage scit. et coaceruat cumulus et mensura iniquitatis. **Q**ue nimirum scabices sepe uiguisse in ecclesia christi iure plangit. quod sacerdotibus et principibus terre delinquentibus; quod sepe populus quasi pro eorum delictis flagellatur; quod uox est patris nisi peccauere et non sunt nos iniquitates eorum portauimus. ac si patens dicat. **N**on sunt quod esse debuerat et nos culpis exigentibus unacumque ipsius uindictam iniquitatum eorum portauimus. **E**tenim quod uiri quod quod terribiliter propheta lugere audiat. cum patres pro suis peccatis culpis. et audito res ne se uanis deludant blandimentis. **Q**ui et doctores pro merito eligunt plebis. et plebs detrimenda patitur ex negligentia doctoris. **N**eq; enim succedentibus culpis minuitur pena sed auget. **U**nde de cam septies pena datur. de lamech homo septuagiesse. patres. **Q**uia et si homicidarum uilla est distantia; nec a deceptorum preceptum exemplum; minor est iure etiam trahit penam quam inuictor et auctor mali. **P**otest et ad

originalia peccata ex sententia deferri. cuius uno peccante etiam iram in omnes descendit nisi fuerint per gratiam liberati. In quo sane confinio. neque pater iniquitatem filii. neque filius iniquitatem patris trahit. sed unusquisque eorum aut in iusticia sua liberatur aut in peccato proprio moritur. Quod autem ait. patres nostri peccaverunt et non sunt. Non vacat ab intellectu quomodo non sint. quod omnino etiam et post mortem esse non credunt. Omnes quippe peccatores ex eo quod delinquit et peccat ad nihilum rediguntur et non est. Et ideo non est quod ab eo quod semper idem est corrumpitur et non sit et dilabitur. Neque dicitur quod patres peccaverunt et non est peccatum eorum. sed non sunt ipsi quia peccatores defuncto. peccati omnino causa manet. Quia filii sententiam duplici modo semper persolvunt. dum aut paternis iniquitatibus afflictionibus deprimuntur variis. ut exolvant peccata patrum in presentiarum aut in fine non imponendo malis supplicibus deputant eternis. Quod si filii melioribus fuerint institutis vel gratia liberati. nullo premitur iugo iniquitatis sed per baptismum disruptis vinculis delictorum unusquisque eorum suis aut puni malis aut absoluitur.

**S**ervi inquit domi/  
nati sunt nostri. non  
fuit qui redimeret de ma/  
nu eorum.

Epilogum reterit misericordiarum et per singula novus infert cruciatum sui doloris. quatinus multis modis benivolentiam patris iudicis inlectat ad misericordiam. Servi inquit domiati sunt nostri. Vbi patrem insinuat gloriosam libertatem eorum et dicat. Tu redemisti et liberasti nos in brachio virtutis tue. tu exaltasti et sublimasti in regnum tu virtutibus

signis glorificasti. nunc non ecclesiam quod sed servi domini aut sunt nostri nec fuit qui redimeret nos de manu eorum. hec idcirco replicat ut ad beneficia clemensissime dei consuetam lachrymas provocando clementiam invitet. ut toto mentis affectu sua in eis potius beneficia quam eorum errata consideret. Ceterum typice luget chorus servorum. gens sancta ipsa adquisitionis regale sacerdotium. quoniam ens spirituales neque que celestem possidere libertatem domini autem nostri. et affligunt nos servitute peccati. vel quoniam carnales quod aut criminosi precipiant in ecclesia et in eis quod redeptores domini ad modicum manu eorum deseruire videtur. Lucet iste ergo recte penitentium est qui facti anelantes eua dere cupientes cuius domini fuerant subjugati et ad diem ad deum respirare seu peccata intendere presumunt. Sed et hereticos servos esse cognosce peccati. qui domini autem eorum quod suis pessimis instruerint moribus qui servi facti sunt viciorum. dum nesciunt moderari iugum doctrine nemo est qui absolvat interdum eos quod ipsi suis interierint disciplinis.

**I**n manibus nostris  
afferebamus panem  
nobis a facie gladii in  
deserto.

Ubi alius interpretis ait. in animalibus nostris ad quod vivimus panem nostrum. Et qui inest laboris veratio describitur. quoniam non minus mens quam et corporis laboribus fatigatur. Erat siquidem externus labor in adquirendo victum cottidianum. intus vero timor inest a facie gladii. Et hoc est dicere in manibus nostris. quod panis in piculo vite querebatur. Sed typice operabilis est sensus. quod felix conscientia est et mens beata que in animo se sibi manibus panem vite adquiret.

vel abum scripturarū sanctarū; varia  
rū; virtutum adfert sibi sine tedio.  
Quos profecto panes dñm in euan/  
gelio legis elegim⁹ tā triticeos ⁊ hor/  
deaceos vt anim⁹ copiosissimā sibi no/  
ui ac veteris testamenti frugē adgre/  
get; vñ panē suis sensib⁹ ⁊ labore ad/  
quirit a facie gladij solitudinis. Gla/  
dius quippe solitudinis insidie dya/  
boli recte accipiunt. Contra cui⁹ fact⁹  
em semp̄ clipe⁹ prouide opponit̄ fidel/  
q̄rit̄. Tura saluē mens ab impugna/  
tione ⁊ facie p̄catoris de quo dicitur  
est ante faciem ei⁹ paradysus ⁊ p⁹ euz  
solitudo deserti. Quia priusq̄ inuase/  
rit fidelē animā virtutib⁹ floridā iure  
paradysus accipit; inuasaz vō solitu/  
dinē reddit. Desolat̄ em̄ ⁊ relinquit̄ a  
deo q̄ subplantant̄ ab hoste; et vicij  
subuertit. Mortaliter aut̄ anima su/  
is laborib⁹ panē adquiret̄ virtutū; duz  
bonis opibus int⁹ foris vt exerceat̄ cor/  
pus. Verbi gr̄a; dñi ad beniuolentiā  
seu charitatē ⁊ pacē pietatēq̄ int̄dit  
quib⁹ cū viuificat̄ virtutibus celestib⁹  
eternū; adquiret panē a facie gladij  
in deserto. Quia devictis hostiū insi/  
dijs ⁊ tentationib⁹ varijs semp̄ in de/  
um quasi in deserto solitudinis labo/  
rantes versamur.

**p** **Ellis nostra qua  
si cliban⁹ exusta ē  
a facie tēpestatū famis:**

But alit̄ a facie plagarū famis. vbi p  
eruptionē pellis magnitudo ⁊ immē/  
sitas famis; seu pluidā carnē vt ali⁹  
interpretat̄; exprimit̄. Quā sane famē  
si quis velit scire iosephū legat̄ q̄ fili/  
os deuozasse parentes ait. Et deuo/  
rantiū fauces latrunculos p̄focasse  
vt tā deglucitos cibos; pene de ipsis

viscerib⁹ euellerēt; sicq̄ raptores abs/  
q̄ horroz; et easdem carnes sumerent.  
Allegorice aut̄ vox sanctorū est qua  
plagis pellis nostra q̄si cliban⁹ vnda  
facta est. Pellis vtiq̄ q̄ primi sunt pa/  
rentes nri induri; finibusq̄ paradisi  
mirabiliter ppulsi. Vñ signant̄ non  
ait. pelles nostras; pellis nostra q̄ ex  
ipsis vnam om̄es cōtradit̄; mor/  
talitatis pellē. Mortalitas q̄ppe no/  
stra timore peccati fedata q̄si cliban⁹  
id est q̄si diabol⁹ q̄ est fornax victorū.  
cotidie nouis cōcupiscentiarū exult/  
ionib⁹; ipso inflammante peccati au/  
ctore adurit̄. Vñ sequentes auctores  
gebennā damnatiōis incurrim⁹. per  
quē tempestate famis affligimur; ne  
vltis eterne vite epulis; a facie plaga/  
rū famis satiemur. Nō cū succēsa alta  
interpretatō a facie plagaz aut̄ nostra  
tempestatū pluralit̄ dicit̄; cū corpora  
liter vna sit plaga vel tēpestas famis  
Vñ maḡ; p̄pter internā doluit famē  
q̄ multis coaugeat̄ tempestatib⁹ ⁊ di/  
uersis afficit̄ plagis. Cū em̄ abū vite  
ania amiserit. p̄ oēs sensus corporis  
⁊ p̄ oēs affect⁹ animi; diuersis plaga/  
rū patit̄ vulnerib⁹; dñi interno cecatur  
lumine; neq̄ aurib⁹ int⁹ verbū potest  
audire salutē. Cū dñs. Mittā in eis;  
nō famē panis neq̄ sitim aq̄; s̄ audi/  
endi vbi dicit. Quia nimirū fame duz  
mens affligit̄; durit̄ vberib⁹ plagaz  
eruat̄ ⁊ tempestatum tactatur pro/  
cellis. Vnde sequit̄.

**m** **Alieres i syon hu  
milauerē ⁊ virgi  
nes i ciuitatib⁹ iude.**

Ob ad litteraz iudeis accidisse nulli  
dubitū est. Vñ aut̄ xpi ecclesias  
ob inediā famis ⁊ sitim; audiendi ver

bum sepe hereticorum praueitate corru-  
ptas et humiliatas in fide fuisse nemo  
qui dubitet; quibus atebat paulus. **T**i-  
meo enim sicut serpens cuius astutia sua  
deceperit ita corrumperit sensus vestri  
a castitate quae est in christo iesu: et infra. **R**e-  
spondi inquit vos vni viro. virginem  
castam exhibere christo. Quas profecto vir-  
gines sepe humiliatas quae christo fuerant  
in fide desponsatae. merito sermo prophetae  
lucet: quae nisi mulieres essent et se-  
ctarent multib; non essent hereticorum  
fraudibus deceptae. neque adulteri-  
no humiliate conubio. **T**ropologi-  
ce autem quoties peccatorum feditate grauatur  
et de alto id est de syon ad humili-  
ta miserabiliter proruentes constantem  
mulieres anime videlicet nostrae in syon  
id est in culmine ecclesiastico colloca-  
te humiliant. Aliud quippe est in syon  
aliud vero extra humiliari. Quia et si  
peccatores quidem sumus infra ecclesiam christi  
angustis scelerum nostrorum in domo domini  
confitentis et gementis pandimus: non  
desperantes boni pastoris veniam sub-  
rogari: et si in syon lugentes humilia-  
mur: butuscemodi miseribus: alibi idem  
propheta clamans dicit. Audite mulie-  
res verbum domini: et adsumat auris vestra  
sermonem auris eius. Docete inquit filias  
veras lamentum et ynaqueque primam suam  
placitum. Hinc quoque liquet: et mone-  
amus omnes affectiones animarum nostrarum  
lacrimis abluere: quasi filias ut  
doleant: et puniant placitum consuecere  
propriasque corporis nisi operationes  
lamentationibus quasi primas emunda-  
ri: ut qui sumus humiliati nostri: ex cul-  
pis castificemur per eum qui amator est  
penitentium et castitatis: inuenies inte-  
gritate deposuere. Quia ergo iu-  
de in quibus sunt humiliate diuersae se-  
pessiones infra ecclesiam dei. Sicque

dem quae alia est pessione sacerdotum. alia  
leuitarum. alia vero monachorum. alia de-  
uersorum graduum: alia virginum. alia vi-  
duarum: et celbatorum: alia conjugatorum:  
et in his singulis gradibus alique vir-  
gines: scilicet et intelligibiles anime cla-  
rificant virtutibus dum proficiunt ad in-  
teriora tendentes per intentionem benevo-  
luntatis. Nonnullae vero vicis humiliatae  
sunt. dum secundum propositum suum christum sequi-  
tur: vel quod est grauius desiderium alique in-  
terius constuprate prosternunt. Has per-  
terea virgines. idem hieronimus in eisdem  
libris: etis longe supra desinet dicens.

**A**udite obsecro  
vniuerse popule  
et videte inquit dolores  
meum Virgines meae  
iuuenes mei abierunt in  
captiuitatem.

Virgines scilicet quae mentis in cor-  
ruptione suscepit iuuenes quae nouita-  
tem vite induentes: deinceps hostium  
insidiis: et scelerum flagitios corrumpti  
sunt. Quos bene plangit prophetae affe-  
ctus quae ad fedat humilia delictorum in  
quinamenta rapiuntur.

**P**rincipes manu sus-  
pensi sunt: facies senus  
non erubere

Quia ipsi iudei crudelitate hostium sus-  
pensi manibus sint eculco: aut certe  
ris tormento: um supplicij. manifestum  
est. ex alijs atrocioribusque pena-  
rum generibus. Certe aut ipsi hostium  
sunt suspensi. certe aut ipsi manibus  
eulco constricti. In quibus profecto  
supplicij ut parcerent eis: facies senus

non erubuerit. **¶** Mystice autem pncipes vel rectores plebium. tunc hostium manibus suspendunt ad alia: qm̄ intentionem boni operis. seu nuntum animi recte deferentes: ad voluntatē hostis iam ppter penā peccati quasi tota intentione suspensi: que p̄perint adimplent immo suis devincti manibus operibus q̄si in cuculo: que patiuntur miserabiliter tolerat. Sequit̄.

### Facies seniorum nō glorificauere

In quibus p̄fecto lamentis ostendit temptationū peccatam in omnib; pertransire. Nec enim nouit callidissim⁹ ille draco pueri parcere seu iuuenibus ad peccandū: neq; cum adoleſcēculos suis inlecebris inretuerit: senibus prestat requiē: immo omnē etatem omnemq; ecclesiasticū ordinis dignitatē. vno cōuoluit tempestate et p̄sternit fraude: ferū conditionē p̄fessionis gratiā qm̄ voluntas impia: nescit miserorū lapsib; satiare. sed tanto magis vnumquēq; festinat decipere quanto p̄diuus eos viderit et infelicis suis suggestiōib; obedire. **¶** Sed et a p̄secutoribus talia sepe sustinuit ecclesia xp̄i. quādo principes senioresq; ppli morte cōtumelijs et tormentis. v. c. rarios suspēdere et p̄icere ad ignominiam. Q̄d v̄tinam meremur adsequi vt p̄ domino talia pati digni essem⁹. quatinus vel sic eius sanguinis precio nostrum emundaret corp⁹: et sanctificaret anima prop̄ij cruoris vnda respersa: que tantis suis fedat̄ criminibus inretita. Sequit̄.

### a Adolescentib; impudice abusi sunt

### et pueri in ligno corruere

Alia v̄o interpretatio longe aliter habet. Potētes inquit moles molebāt et iuuenes ligno confixi sunt. vbi sedechiam fm̄ hystoriam regem potentem plangit. Cuius oculos rex babylonis in reblatha euulsit: cumq; ad molam molere fecit: sed et alios p̄ncipes vel iuuenes quos ligno crucifixit. **¶** Leterū q̄ nostra editio ait. adolescentib; impudice abusi sunt romanorum tangit flagitiez: qui masculis coru femineo contabantur ad lasciuiam. Ad quos et de quibus paulus ap̄tus ait. Qui cum cognouissent de uminon sicut deus glorificauere: aut gratias egerunt: sed euauere cogitauerunt: putantes se sapientes esse stulti facti sunt et paulo post. Propter quod inquit tradidit eos deus in reprobum sensum: vt faciant ea que nō cōueniunt. Nam femine coruz mutare naturalem vsū in cum vsū qui est contra naturam. Similiter et masculi in masculos turpitudinē operantes. Q̄d et eisdem in eisdem quos ceperant ex iudeis iuuenibus talia p̄petrasse planctus prodit prophete cū dicit adolescentibus impudice abusi sunt. Q̄d crucifixi erint eos in ligno: etiam manifestum est ob immanitates crudelitatis sue. Sed quomodo iuxta nostram interpretationem pueri in ligno ceciderint nō alius patet sensus. nisi quia in christum pendentes in ligno credere noluerunt. Unde quidē apostolus. Crux inquit gentib; stulticia est: et iudeis scandalum. Ergo ideo in ligno corruerunt quia pendentes vitam in eo vt mortem destrueret suscipere noluerunt. Qui p̄fecto po

tentes qz scandalizati sunt in ligno q̄  
si pueri dimisit eos inanes. Cū mo-  
lis molebant: dū legem ad lraz eis dez  
suis vestigijs vertentes cecitate ppe /  
tua impigere. Ad quā cū samson ille  
fortissim⁹ deuenisset eum all' osili mo-  
lere fecere. quatin⁹ p hoc nullis se ex-  
plicaret gressibz sed eādem vertendo  
in suis semp vestigijs vt iudei recollo-  
caret erroribz ¶ Porro mystici infra  
eccliaz potentū genera duo s̄. Cū  
eoz q̄ copozalibz sunt potentes diu-  
rtarū facultatibz z potentia obrinent  
tpaliū vanitatis. Aliud vō eoz q̄ spi-  
ritalibz pollent honoribz in his quip-  
pe cupiditatū cōcupiscentiaz qz mali-  
tia p̄tinacia qz voluunt. Qui aut spi-  
ritales fiunt potentes legis molā ver-  
tunt dū eandē relegūt tertū repetunt  
z frequērant. (Si que fit) vt quedā sit  
spiritalis molā: qua molent simlagi-  
nem trice grant: polentā qz intellectu-  
um hinc deo possit sacrificiū offerri cō-  
fictant. Qui pfecto iuuenes ligno cō-  
fixi etā martires efficiunt De q̄ nimi-  
rū ligno paulus ap̄s. Absit mihi in-  
quit gl'ari nisi in cruce dñi nostri ihu  
xpi p quem mihi mund⁹ crucifix⁹ est  
z ego mundo. Quia pueri transposi-  
ti in domino mundo mortui s̄. z ad-  
fixi ligno domine crucis. Sequitur

**I Enes de portis  
defecere iuuenes  
de choro psallentium**

Quia veterani z longo confecti senio  
ita in eis fame consumpti sunt: vt cū  
per portas egredi vellent ad herbas  
vel quelibet ad alia victualia conqui-  
renda. in ipsi eidem portis idest se-  
mines inuenti quasi mortui: z hoc  
sit dicere de portis defecere. vel certe

cum ab hostibus huc illucqz distenti  
perimunt. merito quasi cōsiliarij ciui-  
tatis z legisdatores de portis defecis-  
se. vt z iuuenes de plateis: a suis per-  
territi officijs vel capri deplorantur.  
¶ Typice aut senes sunt: qui canities  
sentium remissionis grā cōsequunt  
ac in mansuetudine quietudinis op-  
p̄ficiunt. Qui si deū offenderint i por-  
tis deficiunt: que dicant esse iusticie.  
De quibz dauid. Sperite mihi portas  
iusticie ingressus in eas cōfitebor do-  
mino. In his q̄ deficiunt senes dū cre-  
scentibz scandalis fatigant z a recto  
itineris cursu destituunt: vt interitio  
penitendi ac lugendi tramite: qdam  
negligentia cōsternant. Iuuenes co-  
rū de choro psallentiū deficiunt: quā-  
do decantatio spiritalis conquiescit.  
¶ Sz moraliter incontinens anim⁹  
dei memoriā dum a se repellit dicere  
nō potest psallā spiritu psallā z men-  
te. Unde debz sine cessatōe pia mens  
in conscientia .pclamare: ne quando  
deo cantare desistat. immo choro san-  
(corū sp̄ laudās dei assilite

**D Efecit inquit gau-  
diū cordis nostri  
versus est in luctū cho-  
rus noster**

Paret sensus de iudeis qz deū ad ira-  
cundiam puocauere qz ceciderit om-  
ne gaudium cordis: z dissoluta sunt  
omnia eorum leticie viscera in mero-  
rem z tristitiam atqz in diuersas mi-  
seriarum erumnas sicuti a principio  
luctus prophetalis p̄numerant. Nec  
non a chori quos in diuersis solebit  
solennitatibus ducere: recte in luctus  
uersi erant: quando inter hostes tot  
cruciametozum generibus torque-

bantur. Aliter autē in ecclesia penitentum est ista vox. qui contritionem cordis sui deo offerre in sacrificio. vti dauid dicit. Cor contritū et humilitatum deus non spernit. Quorum igitur conscientia scelerum et delictorum sauitur vulneribus iure dicunt. dissolutum est gaudium cordis nostri. Quod sane gaudium rursus dauid sibi dari deposcit. Tu datus meo inquit dabis gaudium et leticiam reddes leticiam salutaris tui. Qui spirituali contritione et corde coangustato spiritus quietat. quotiens anima miseriarum suarum compuncta vulneratur cruciatibus. Cuius itaque medela contritionis. et castas suo vaticinio reprobitur dicit. In die qua alligauerit dominus vulnus populi sui et percussuras plagas eius sanauerit. Et quod esset in eis vulnus et liuor. ac plaga tumens. Et soliter autem quotiens anima liuore peccati vulneratur et plagata suorum scelerum spiculis. Cuius gaudium mor dissoluit cum mens ad conscientiam reducitur. et chorus virtutum in luctum commutatur. Quod bene asabel contigisse legit qui cursor erat velocissimus ranquam vnus ex capreis que morantur in siluis nesciens veloces animi motus patientie gravitate temperare. Unde dum velociter insequitur hostem victus vulnere deperit vbi fornicationis scultia dominat in inguine et lasciuie moribus descendit. Sed achab in corde sagitta percussus occubuit inter pulmone et scapulas eos designans quibus sapientie vigor falsitati inuulneratur facultas. et merito inter pulmone. vbi talia vigent flabra. vbi salutis vite temperat. et scapulas vbi christi onera portant leuia. Cuius nimirum non dissolutum cordis gaudium est. sed pemptum quia defecit ipse. et presentis vite gau-

dium. Quod autem conuersus est in luctum chorus noster perfecte penitentie luce designatur. quando virtutum chorus ar. montem tenet lugedi quod amisimus. et concentum seruat penitenti quatinus idem chorus post merores et lacrimas ad gaudia posset peringere mansura.

**C** Ecce cecidit corona inquit capitis nostri. ve nobisque peccauimus.

Humiliatione atque deiectione iudeorum a regno designat. quando honor regni et gloria deperit unde idem propheta longe supra. Dic regi inquit et domina narra humiliamini et sedere quomodo cecidit de capite vestro corona glorie vestre. vbi alius interpretas descendit ait. Sed multum interest quoniam cadat corona capitis vel quoniam descendat quia leuior descensio est quam ruina. Paulatim ergo dum desidiose viuunt. per neglectum gloriam amittere descedere est. quod dum quisque ad altiora non currit. ad inferiora descendit. Sic et regnum iudeorum per singulos reges usque ad iochabim de excelso ad ima descendit. Deinceps vero per sedechiam. et eos qui restitui fuerunt de populo ad integrum cecidit. hincque sequitur vox omnium captiuorum lugentium.

**Ve nobis que peccauimus.**

Ex quo patet quod reuocatis ve imineat peccantibus per desidia lamentum restat. Quod bene ecclesie congruit. quando sacerdotes in ea et virgines ruunt qui videntur ornamenta eius esse et quos corona dicens. Sed et fidei gratiam interdum amittit gloria eius de capite ruit. quia dominum decoris in perfidia commutat falsitatem. Quod autem dominus corona sit ecclesie etiam restat dicens.

In die illa erit dñs exercitū corona glorie, z diadema exultationis residui populi sui. Quā nimirū coronā capiētis tūc ecclesia perdit, quādo sanctio, res in eā perfidiā ruunt. Que nimirū corona dñs cadit, solus potest lamērationibus reparari, atq; integritate fidei remediari. Alio qñ xpī ecclesia speciosa esse non potest nisi coronet xpo veniens delibano vti in canticis canitur. Veni de libano sponsa mea, veni de libano veni, coronaberis de capite amana de vertice sanis z hermon de cubilibus leonum, de montibus paradorum. Sed z ipsi corona xpī credit, de qua in canticis pulchre ait. Egredimini z videte filie syon regē salomonem in diademate quo coronavit eū mater sua in die desponsionis illius z in die leticie cordis eius. Quā sane coronam ecclesia que vere spōsa christi est tunc perdit quādo decorem fidei z integritatem operum eius amittit in his qui summi videntur in membris christi. Aut certe corona capitis nostri tunc ruit qñ hi qui videbant ad decorem z gloriā insigniri p diademate in xpo: quia caput est totius ecclesie in perfidiā vel in scelera aut flagitia cadunt. Ea dicit qñpe corona capitis nisi eū hi desunt q in xpo ornamentum videbant esse decoris. Sed tūc ve imminet eū z hi per diversa corruūt qui vident summi, deinde vulgus lasciuens in peccata z flagitia venit. Hinc est qd ppheta simul cum populo immo p eo plangit. Ne nobis q; peccauimus. Et ulant ergo peccatores z vbi sibi imputant quō deū offendere peccando. Unde dolor orit in corde aut delinquēdo suffixus aut penitēdo cōmotus. ¶ Eteruz moraliter corona capitis nostri tūc perit cū bona volun-

tas amittitur. De qua sane recte ppheta gratulabundus canit, scuto bone voluntatis tue coronasti nos dñe. Tunc ergo mens nra corona virtutū decoratur. cū scuto bone voluntatis in omnibus nō solū dñatur veritas in ptectione dei defendit. Sed cū bona voluntas in mentē cadit qd altū qd corona virtutū z decor nostre salutis amittitur. Hinc quoq; est qd recte plangitur. Ne nobis quia peccauimus quia omne qd agim⁹ nisi coronemus scuto bone voluntatis peccatum est. z tūc ve imminet. quia peccauimus amissa bona voluntate. iam nō per excessum, sed praua desideria cum intentione pessime voluntatis delinquimus.

**p** **Propterea iquit mestū ē in dolore cor nostrū ideo cōtenebrati sunt oculi nostri.**

Porro cor iudeoz in vtraq; captiuitate cū varijs verant cruciatib⁹ quā mestū fuerit nec est qui sentiat, z quā tenebrati oculi p lacrimis z doloribus nemo qui apprehendat. Est tamē eularus omnium delinquentium qui sibi imputant peccasse in deum, sed duplex mesticie ac doloris species estimatur. De qua sane esaias, dolor meus sup dolore in me cor meuz merens. Hoc quippe dicto significat dolori peccatorum, dolorem compunctionis adiunctum, vt sit dolor sup dolorem. Est igitur malus dolor vt est illud. In dolore paries filios. Est z bonus vt est. Et dolor meus renouatus est nimirum penitendo. Qd ergo post peccatum salubriter iugēt in mesticia cor humiliat vt medicinali dolore, dolor in-

imitatis abscedat. Propterea dicitur inquit. **Loz contritū et humiliatū deo non spernit.** Propterea sit in animo omnium delinquentium. humilitas et pudor de perpetrati operis facinore. **do. loz vero ex penitudine infixi vulneris**

**Ideo inquit cōtenebrati sunt oculi nostri. propter montes syon quia disperijt.**

Quo ergo oculos malicia infecerit delinquendi iure plangunt. contenebrati quia excecavit eos malicia eorum. ut christum qui est lapis abscisus de monte sine manibus et crevit in monte magnū videre nō possint. quia disperijt. Id est eorum esset equalis deo patri semetipsum extinguit. ita ut qui videbant deum tam nō videant et qui cōtemplant legem cecī fiat. Ita ut neque christum neque ecclesiam montē videlicet spirituales toto orbe terrarū crescentē prospicere queant. Quia contenebrati sunt oculi omnium perfidorū. propter montem syon quia disperijt.

**Vulpes inquit ambulauerunt in eo.**

Persecutores videlicet vel heretici qui male de incarnatione christi senserunt dilacerare omnem ecclesiam christi et omnem catholicam intelligentiam de ea fraude et dolo corrumperere. Idcirco et ipsi partes vulpium erūt. Fuit namque herodes persecutor christi et pemptor iohannis vulpes de quo dominus dicit inquit vulpi illi. **Sūnt omnes heretici vulpes insidiantes de quibus sponsa in canticis. Capite nobis vulpes quod demoluntur vineas. Demolunt ergo heretici vineam domini sabaoth**

quā plantavit ipse vineam sabaoth. Idcirco plangendum est cunctis carboribus. quia propter insidias eorum et fraudes contenebrati sunt. **Hietis qui videbantur oculi esse in ecclesia christi. ut lumen scientie reliquis prestare membris in corpore dedicatis. unde dicamus singuli. dicam⁹ omnes. inluminatio domine cordis nostri obrutus et digna fidei claritate nos inlustra ut quod digna sunt videamus. que autem in**

digna vitemus. Sequitur.

**Et autem domine in eternū permanebis. solū tuum in generatione et generatione.**

Cui alius interpres ait. In eternum habitas. Quia recte inhabitans in eternum permanere dicitur. eterna quippe est mansio illi. Idipsum esse quod permanet. et esse patrem in filio filiumque in patre. ut sit eis una eternitas. unaque substantialis sempiternitas. nō habitatio localis. neque mansio temporalis. sed in seipsum una et individua permanendi essentia. Quāvis enim filius semetipsum extinguerit forma serui accipiens. tamē in eternum unus idemque recte incommutabiliter permanere creditur. licet nō incontinenter sedes eius secundum humanitatem in seculum seculi parata predicatur. **Que propter mortalitatem adsumptā cognoscitur. Idcirco in eternum utraque natura permanere dicitur.**

**Et solū tuū inquit in generatione et generatione.**

Et dum solū regnatis in fratribus iudicē sume patris. expauescas. Et si humana mortalitas in fratribus attrita corruptio

vt vestimentū veterescit. eius essentia  
z maiestas. indeficiens z incomurabi  
lis credatur. Conuertit autē se p̄bet  
ta totū ad eū cuncta despiciens laben  
tia qui semper idem est vt ex hoc inter  
varia vite discrimina consolationē ac  
cipiat. Unde querulosis p̄abus auri  
lium implorat.

**Q**uare inquit imp  
petuū obliuisceris  
nostri. derelinquēs  
nos ī longitudine dierū

Non q̄ de<sup>o</sup> thesauros memorie ami  
serit aut scientie sed quia differt ocul  
to quodā iudicio auxiliū prestare sta  
tim dū quasi despicit obsecrantes. et  
corda nō consolaf in angustia depresso  
rum. Immo ad modicū eū deserit vt  
p̄ patientiā p̄bet. z p̄ victoriā remu  
neret quos p̄bauerit ex humana fra  
gilitate mens quibusq̄ pressa mole  
stijs. deum existimat obliuiscet. Nam  
obliuio fontē cepit charitatis mise  
rendi cito subtrahit facultatē obrun  
dit. Sciam prestandi gratie. nec sunt  
auxiliū prestare mox in miseria consti  
tutis. Qd̄ bñ p̄ba cognoscēs deslet.

**Q**uare inquit imperpe  
tuū obliuisceris nostri.

Qui si admodū quasi oblitis gratiā  
prestare distuleris multis de p̄lli ruine  
casibus vicis subiacem<sup>o</sup>. Idcirco  
semper erorandū est. ne derelinquas  
nos ī longitudinē dierū. vnde necesse  
est semper eius memores simus. vt z  
ipse nostri memor misereat. Nec etiā  
obliuiscētes se recor dabit nisi ad hoc  
tantū vt ei per gratiā insinuet requi  
rendum qd̄ prius mens mala nescia  
inquirere nesciebat. Ergo dum ea que

memorie inseruerit dilabunt. nisi rur  
sus per occultas gratiam idem inspu  
rauerit passione obliuionis ī animo  
obliterantur. Presidet etiā deus the  
sauros memorie nostre qui sunt abys  
sus multa. z aculta quadā dispensa  
tione sua que illuc sunt recondita quo  
dā modo temperat medetur z dispo  
nit. Unde dictū est reminiscēt z con  
uertentur ad dominū vniversi fines  
terre. Reminiscantur qui dē prius ne  
z ipsi mandatorum dei obliuiscuntur  
Deinde rursus conuertuntur ad do  
minū vt que memorie inspirata sunt  
per occulte inspirationis gratiam vo  
tis omnibz compleant. Quid etiā re  
miniscatur. nisi eius qd̄ memorie cō  
missum fuit. aut quo obliuiscatur. ni  
si qd̄ sine dubio insitum fuit animo.  
Unde dominus. Populus meus in  
quit. oblitus est mei diebz inumeris  
Ac p̄terea totū rogar p̄beta ne no  
stri obliuiscatur domin<sup>o</sup>. nō dico ad  
modicū ne tēpēmus sed imperpetuū  
ne absorbeam<sup>o</sup>. ac deinde reminiscen  
tes rogar ne derelinquat nos passio  
nibus subiacere sed confirmet vt con  
uertamur ad eū. quē toto corde dili  
gere iubem<sup>o</sup>. Vnde qd̄ seq̄

**C**onuertere nos do  
mine ad te et con  
uertemur. innoua dies  
nostros sicut a p̄ncipio

Novit igitur p̄beta auersiones vo  
stras multas esse. Idcirco rogar post  
multa naufragia z tēpestates contra  
ctis viribz conuertere nos domine z cō  
uertemur. Quibz p̄fecto verbis pie  
tatis primū implorat gratiam. repro  
mittit arbitriū vt effectus capiat salu  
tis. Alioquin nisi p̄ gratiaz nullus est

qui conuertatur auersus quia non est  
est quod cecidimus dei autem quod resur-  
gimus. ut sit secundum apostolum. Neque vo-  
lentis neque currentis sed miserantis  
dei. Et notandum quod ad te inquit. ut in-  
telligas quicquid est quod alibi intendi-  
mus qui aduersus est. Neque enim suffi-  
cit ut conuertat nos deus nisi nos ad-  
cum per gratiam nostram conuertamur  
voluntate. Est autem quod dicitur velamen  
infirmittatis sensibus nostris obiectum.  
quod nisi fuerit in illuminatione christi sub-  
morsu conuerti ad deum nulla ratione  
valemus. Unde fit ut et libertas red-  
datur per gratiam. et gratia libertatis co-  
operetur arbitrio bone voluntatis. Et  
ideo orandus est deus. ut nos ad se  
post astringam nostre auersionis conuer-  
te dignetur. Quis enim sepius tenebris  
potest solis contueri claritatem. Aut  
quo in loco requireretur quem scimus in  
terris inueniri non posse. Restat igitur  
quibus tenebris obsessi sumus. fulgen-  
tibus radijs per gratiam ut sol iusticie  
orientatur in nobis qui nullis obtinetur  
voluntatibus per libertatis arbitrium  
sed ex infusione sancti spiritus charitas ra-  
diatur. Unde propheta conuersus. et nunc  
inquit sequitur in toto corde et time-  
mus te. et querimus faciem tuam ne con-  
fundas nos. Qui ergo ex toto corde  
sequitur. auersus post tergum dei sui iure  
non retardat. Et propterea sequitur.

### Innova dies nostros si- cut a principio.

Ut ad brauium quandoque conuersus su-  
perne vocationis peringat. quia conuer-  
sio incipit est reparationis antiquae vi-  
te. Porro innovatio dicitur. perceptio  
est eternitatis. De qua sane dicitur eter-  
nitate. in persona christi. propheta canit  
Et egressus eius inquit sicut a princi-

pio dierum eternitatis. Ad quod sane  
principium innovationis reuocamur  
conuertimur. Cum autem peruentum fue-  
rit ad id innovabimur. Renouat autem  
tem quod inuenerat est et corrumpitur.  
quia dies nostri in paradiso quos ha-  
buit primus homo immortales erant  
in mandatis dei si permansisset postquam  
auerteremur ab eo. unde quia per auer-  
sionem cecidimus in veritate. et per di-  
dimus dies eternitatis. Nouit propheta  
per conuersiones eos posse restau-  
rari. Idcirco etiam alibi orat. conuerte  
me domine et conuertar ad te. sequen-  
tera que sequuntur.

**S**ed proiciens in-  
quit repulisti nos  
iratus es contra nos ve-  
hementer.

Ob immanitatem scelerum iram deplo-  
rat per iudicem quando tempore furoris  
ultio descendit peccatorum. Quos iratus  
etiam expulisse plangitur. a se qui vbi-  
que totus esse creditur. Nam repulsio  
nisi differentias duas esse intelligimus  
Prima qua tradimus temptatori pecca-  
tores. secunda qua succubimus tempta-  
mentis. Unde cum ad temptandum expo-  
nimus. vti que sine ira dei repellimur.  
Cum vero vincimus ne penitet repulsio  
ne repellimur. Qua sane repulsione  
sicut david ait. Quis presciuit et predesti-  
navit. nunquam repellit deus plebem suam  
Interdum autem donec peniteat quando  
sic expellimus ut vincamus vehemen-  
ter contra nos iratus esse ostenditur.  
Et quo david. Quis nouit inquit po-  
testatem ire tue et pre timore tuo iram  
tuam dinumerare: quoniam aliquando  
ut pater. aliquando ut dominus. aliquando  
ut indignatur ut iudex. ut pater qui

## Liber

## Quintus

dem irascitur quando verbis aut cor,  
reptonibus increpat delinquentē. et ra-  
men penitentie non subtrahit medici-  
nam. ut longe supra idē ppheta saltē  
amodo inquit voca me pater meus  
dixit virginitatis mee es tu. Nunquid  
irasceris impetū p̄seuerabis i finē  
Ex quo liquet patrē irasci merito nō  
in finē sed vsq; ad temp<sup>o</sup> cōuersionis  
Ergo quando paulo durius percuti-  
mur vt dñs irascitur. et statim de pec-  
cato sumit vindictam. Qd bene moy

ses cū sensisset. domine inquit ne ira-  
scatur furor tuus contra populū tuū  
Porro vt iuder tunc iratus ostendi-  
tur. quando dicitur est impior pec-  
catoribus. Ite maledicti in ignē eter-  
num cuius post sententiā iam venie-  
locus non datur. Sed hic interdum  
cōtra nos vebemēter iratus esse osten-  
ditur. quando nec finis malis impo-  
nitur neq; per penitentiā excrecenti-  
bus culpis flagella cessant